



ESTADO DE SANTA CATARINA
SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São Luiz - Capinzal
CEP: 89665-000 CNPJ: 82.782.079/0001-14 Telefone: (49) 3555-1107
E-mail: simae@simaecao.sc.gov.br Site: http://www.simaecao.sc.gov.br

DISPENSA ELETRÔNICA
Nr.: 89/2025

Processo Adm.: 139/2025

Data do Processo: 19/12/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 139/2025
b) **Nr. Licitação:** 89/2025 - DE
c) **Modalidade:** Dispensa eletrônica
d) **Data de Homologação:** 30/12/2025
e) **Objeto da Licitação:** *contratação de empresa para prestação de serviços especializados de tornearia e solda, com fornecimento de mão de obra, máquinas e equipamentos necessários a realização dos serviços. Exercício 2026.*

Participante: TORNEARIA BONASSI LTDA (31.536.123/0001-75)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Execução de ponto de junção entre o tubo e o Flange de ferro fundido, com utilização de serviços de torno e corte do tubo. Obs.: Ponto de junção é a união do tubo com o flange incluindo o corte do tubo, execução de rosca no tubo, execução de rosca no flange e sua montagem. Diâmetro dos tubos: De 80 mm a 150 mm	50,000	UN	70,00	3.500,00
2	Execução de ponto de junção entre o tubo e o Flange de ferro fundido, com utilização de serviços de torno e corte do tubo. Obs.: Ponto de junção é a união do tubo com o flange incluindo o corte do tubo, execução de rosca no tubo, execução de rosca no flange e sua montagem. Diâmetro dos tubos: De 200 mm a 250 mm	60,000	UN	80,00	4.800,00
3	Execução de ponto de junção entre o tubo e o Flange de ferro fundido, com utilização de serviços de torno e corte do tubo. Obs.: Ponto de junção é a união do tubo com o flange incluindo o corte do tubo, execução de rosca no tubo, execução de rosca no flange e sua montagem. Diâmetro dos tubos: De 300 mm a 350 mm	30,000	UN	95,00	2.850,00
4	Execução de rosca em tubo de ferro galvanizado, com utilização de serviços de torno e corte do tubo. Obs.: Ponto de rosca é o corte e a confecção da rosca em uma ponta do tubo. Diâmetro dos tubos: De 1 1/2", 2", 3" e 4"	100,000	UN	45,00	4.500,00
5	Serviço de solda tipo "MIG" para soldagem, com fornecimento de mão de obra e material. Obs.: O valor orçado refere-se ao cm (centímetro) lineal de solda executada. Tipos de materiais: Ferro fundido, ferro, aço carbono e aço inox.	1.000,000	CM	3,00	3.000,00
6	Serviço de torno mecânico para usinagem de peças em geral, com fornecimento de mão de obra e material.	50,000	H	120,00	6.000,00
Total do Participante:					24.650,00

Total Geral: 24.650,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção e operação técnica do sistema de água e esgoto (Simae)	13.001.17.512.0165.2146.3.3.90.00.00	R\$ 29.800,00

Capinzal, 30/12/2025

.....
DIONISIO ALZIR ROSSET

.....
Assinatura do Responsável